
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

OGGETTO: Affidamento del Servizio di Assistenza Tecnica Rete Rilevamento  Qualità dell’Aria e verifica 

della Calibrazioni.  Nomina RUP 

 

Direzione: V “AMBIENTE e PIANIFICAZIONE” 

Servizio: Tutela Aria-Acqua 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE questo Ente, stante la dichiarazione di impossibilità a garantire il monitoraggio della qualità 

dell’aria da parte dell’Arpa Sicilia, nelle more del trasferimento di tutta la strumentazione alla stessa Agenzia, 

ha riattivato la propria rete di monitoraggio della Qualità dell’Aria; 

CONSIDERATO CHE il piano d’azione della Valle del Mela, nel quale era prevista l’acquisizione da parte della 

Regione delle postazioni di tutte le reti di monitoraggio esistenti, adottato dalla Giunta Regionale il 16 aprile 

2020, è stato parzialmente annullato da TAR di Palermo; 

PERTANTO è vigente il piano d’azione previsto dal D.D.U.S. n. 19 del 05/09/2006;  

RITENUTO di dover continuare a tutelare prioritariamente l’ambiente e la salute dei cittadini e quindi di non 

interrompere il servizio di monitoraggio della qualità dell’aria sia in ambito industriale che in quello urbano 

mediante la continuazione del servizio di manutenzione delle postazioni di rilevamento; 

VISTI il D.Lgs. n. 155/2010 ed il D.D.U.S. n. 19 del 05/09/2006 (Codice di Autoregolamentazione) che 

attribuisce a questo Ente precise competenze in materia;  

RICHIAMATA la circolare del Sig. Segretario Generale dell'Ente prot. n. 154/SG del 29.01.2015: “Competenza 

relativa alla nomina del RUP”; 

 

VISTA l'insussistenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei dipendenti 

della Città Metropolitana di Messina – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità di cui 

alla L. n° 190/2012; 

826 05/07/2021

709 08/07/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Il DIRIGENTE 

Dott. Salvo Puccio 

VISTE le LL.RR. N. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 

VISTI i DD. Lgs. n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e n. 
165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 "Codice degli appalti" e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto provinciale; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa 

NOMINARE il dipendente di ruolo di questa amministrazione, sig. Cacciola Giuseppe, IDRUOT (cat. D), di 

questa V Direzione “Ambiente e Pianificazione” ed in possesso dei requisiti richiesti, quale Responsabile Unico 

del Procedimento del “Affidamento del Servizio di Assistenza Tecnica Rete Rilevamento Qualità dell’Aria e 

verifica della Calibrazioni” ; 

DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio dell'Ente. 

NOTIFICARE copia dello stesso al signor Cacciola Giuseppe per opportuna conoscenza. 

 

 

                  Il DIRIGENTE 

               Dott. Salvo Puccio 

 

 

 

 

 
 


